
 

 

 

 
COMUNE DI TONEZZA DEL CIMONE 

Provincia di Vicenza 

 

 
 

ORIGINALE 

 

 

 

ORDINANZA N. 4 (Reg. Gen) DEL 05-06-2017 

 

 

Oggetto: ESUMAZIONI ORDINARIE CIMITERO COMUNALE 

 

 

IL SINDACO 

 


VISTI: 
- 
l'art.   86  e  successivi   del   D.P.R.   n.   285/1990,   che  attribuiscono  al   Sindaco  i   comp
iti   di    regolazione  delle estumulazioni; 

 gli articoli 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

 la legge regionale n. 18 del 4 marzo 2010; 

RITENUTO di procedere all’esumazione delle salme inumate  da oltre trenta anni  e che si tratta di 
esumazioni ordinarie; 

VISTO l’art. 40 della citata legge regionale; 

PRESO ATTO che le esumazioni saranno effettuate dalla  ditta Linea Momenti di Pergine; 

PRESO ATTO che i familiari dei defunti sono stati adeguatamente informati a mezzo di comunicazioni 
personali, e che gli stessi hanno manifestato in forma scritta la propria volontà di procedere o meno al 
recupero dei resti e all’eventuale cremazione in caso di mancata scheletrizzazione dei resti; 

RITENUTO opportuno, per ragioni di sicurezza e per evitare intralci alla ditta appaltatrice del servizio, 
chiudere l’accesso al cimitero durante l’effettuazione dei lavori; 

 
ORDINA 

1. Di procedere alla esumazione ordinaria delle  salme inumate da oltre trenta anni nel cimitero 
comunale ; 

2. le operazioni di esumazione avranno luogo, a cura della ditta appaltatrice del servizio, senza la 
presenza del personale medico, nei giorni 7 – 8 giugno 2017, a partire dalle ore 8:00, condizioni 
climatiche permettendo; 

3. l’esumazione ordinaria delle salme dovrà avvenire sotto l’osservanza di tutte le disposizioni dei 
Regolamenti Nazionale  e comunale di Polizia Mortuaria e della legge regionale n. 18/2010, dando 
atto che le stesse troveranno successiva collocazione:  

 nel caso in cui non risultino mineralizzate: stante la mancanza di spazi cimiteriali, saranno 
avviate alla cremazione con oneri a carico del Comune; 

 nel caso in cui risultino mineralizzate:  
a. in caso di recupero dei resti richiesto dai familiari: in cassettine zincate da collocarsi 

nei loculi ossari del cimitero, secondo la volontà espressa dai familiari medesimi;  
b. in caso di mancato recupero dei resti, deciso dai familiari o a seguito di disinteresse 

degli stessi: nell'ossario comune;  



Ordinanza ORDINANZE DEL SINDACO n.3 del 05-06-2017 TONEZZA DEL CIMONE 
 

Pag. 2 

4. la chiusura e il divieto di accesso al Cimitero durante l’effettuazione dei lavori, per le motivazioni 
descritte in premessa, con esclusione degli addetti ai lavori e dei parenti autorizzati; 

 

INFORMA  
 
L’Ufficio Demografico è a disposizione per qualsiasi altra informazione in merito alle operazioni 
cimiteriali in argomento (tel. 0445-749032). 
 
Copia della presente ordinanza sarà affissa nel Cimitero di Tonezza del Cimone e pubblicata nell'Albo 
Pretorio on-line e sul sito internet del Comune www.comune.tonezzadelcimone.vi.it. 

 
 

f.to IL SINDACO 

DALLA VIA DIEGO 

 

 


